ledit Seigneur luy escript et luy fera les reconmendacions et salutacions accoustumees.

Et apres luy dira que ledit Seigneur a veu ce que derniere-ment il luy a escript, et entendu bien au long par ledit aumosnier ce qu'il luy a fait dire et declairer et mesme-ment l'amour et fraternelle dillection qu'il porte audit Seigneur et au bien de ses affaires, dont tant et si affec-tueusement que faire se peut il le mercede de bon cueur et luy prie continuer et demeurer en ce bon vouloyr et propos. Car ledit Seigneur n'a ne n'aura jamais moindre volente et affection envers luy et les siens maiz s'employera tousiours pour luy et ce qui luy pourroit survenir tout ainsi qu'il voudroit faire pour son fait propre et comme pour son bon frere et singulier amy et allye. Et pource que entre autres cordialles offres et parolles que ledit aumosnier a portees audit Seigneur de la part dudit roy d'Escosse il luy a dit que s'il advenoit qu'il se trovast en quelque affaire, feust en son royaume de France ou ailleurs et que besoing luy feust recouvrer quelque nombre de gens pour le servir en icelluy, que tres volentiers et de bon cueur il luy envoyeroit tel nombre de ses subjectz escossoys que voudroit avoir et qu'il luy feroit demander et requerir, et que l'un des plus grans plaisirs que ledit roy d'Escosse pourroit avoir seroit qu'ilz luy feissent quelque bon service, de quoy ledit Seigneur semblablement le mercede tant et si grandement qu'il peut. Et considerant ledit Seigneur que entre les autres princes roys avec lesquelz luy et son royaume ont eu amyctie, confederacion et alliance, les roys et royaume d'Escosse ont tousiours este, comme encores sont, les premiers et plus anciens alliez et confederez dudit Seigneur et de son royaume en maniere que l'amyctie, foy, loyaulte s'est trouvee telle entre lesdits roys de France et d'Escosse, leurs royaumes et subjectz que aujourdhuy la principale garde de son corps et personne est entre les mains de la nacion d'Escosse, a ceste cause, se confiant singulierement audit roy d'Escosse son bon frere et a ladite nacion, desireroit qu'il pleust audit roy d'Escosse faire choisir ou lever en sondit royaume le nombre de quatre mille bons hommes de pye experimentez et pour servir a

la guerre et les envoyer par mer jusques a Genes ou Savonne pour le service dudit Seigneur.¹ Et la ilz trouveront gens qui les recueilleront et commissaires et tresoriers pour leur faire payement et pource ledit aumosnier priera et requerra ledit roy d'Escosse de la part dudit Seigneur, son bon frere, amy et allye, que pour luy aider a la garde, caicion et deffence de son estat et duche de Millan,² lequel le roy des Rommains menasse de invahir soubz couleur d'aller a Romme pour soy courroner,³ il luy vueille, incontinent et le plus tost que possible luy sera, envoyer iiiij^m hommes de pye et les faire promptement embarquer pour eulx rendre audit lieu de Genes ou Savonne le plus dilligement que faire pourra. Car, combien que ledit roy des Rommains ne soit prest ne pourveu de ce qui luy est requis pour executer sa mauvaise et dampnee volente et entreprise qu'il a faicte conceue et deliberee contre ledit Seigneur et de sondit estat et duche de Millan et que peut estre il n'aura nul besoing desditz iiiij^m hommes, ce neantmoins icelluy Seigneur que desire que ung chacun congnoisse et entende l'amycie, bonne et ancienne alliance qui est entre ledit roy d'Escosse son bon frere, son royaulme et subgetz, et ledit Seigneur, son royaulme et les siens, luy prie et requiere faire tant pour luy que presentement il luy envoie lesdites iiiij^m hommes de pie avecques quelque bon chef pour les mener et conduire.⁴ Et il [les] recueillera